

Wychodzi w dni powszednie... 3 po południu...

NUMER KOSZTOWY... 4 ct. 6

Wzrost z poprzednich miesięcy po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne“... 10 ct.

Dziś: św. Elżbiety... Arefy Markiana

Jutro: św. Leonarda... Arefy Markiana

Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska 1. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: LUDWIK MAŚŁOWSKI.

Wschód słońca g. 7 m. — Zachód 4 28

Długość dnia g. 9 m. 28. Ubyło dnia od wosora 3 m.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Przegląd polityczny.

Lwów 4 listopada.

Widoczne są wszędzie zabiegi o uspokojeniu opinii publicznej... Widoczne są wszędzie zabiegi o uspokojeniu opinii publicznej...

Te dwie wersje, tłumaczące pojawienie się w Prawie... Te dwie wersje, tłumaczące pojawienie się w Prawie...

Czyż jednak wszystko było dymem... Czyż jednak wszystko było dymem, albo oszustwem?

Cóż więc się stało z owymi trudnościami... Cóż więc się stało z owymi trudnościami, o których mówili ci mężowie stanu...

one tak się rozwiły, jak rozwiło się polityczne znaczenie notatki w rosyjskim urzędowym dzienniku... one tak się rozwiły, jak rozwiło się polityczne znaczenie notatki...

Huk rzeczywistości był daremny, bo jak to już nieraz pisaaliśmy... Huk rzeczywistości był daremny, bo jak to już nieraz pisaaliśmy...

Wreszcie hamulec dla wszelkiej aktywności dyplomatycznej... Wreszcie hamulec dla wszelkiej aktywności dyplomatycznej...

Z Sofii znowu wbrew oszartkowej wiadomości donoszą... Z Sofii znowu wbrew oszartkowej wiadomości donoszą...

skowa, zaprowadzenie podatków według skali progresywnej... skowa, zaprowadzenie podatków według skali progresywnej...

Węć wracając do założenia, możemy powiedzieć... Węć wracając do założenia, możemy powiedzieć...

Austriacki ambasador przy Stolicy Apostolskiej hr. Revertera... Austriacki ambasador przy Stolicy Apostolskiej hr. Revertera...

Z Sofii znowu wbrew oszartkowej wiadomości donoszą... Z Sofii znowu wbrew oszartkowej wiadomości donoszą...

wśród porządnych ludzi, zapracuje na lekceważenie

Korespondencye.

Buczacz 1 listopada.

(a) Wczorajszy nasz telegram doniósł wam o niebywałym, olbrzymim zwycięstwie, jakie zostało odniesione... (a) Wczorajszy nasz telegram doniósł wam o niebywałym, olbrzymim zwycięstwie...

Wielkiemu zwycięstwu, które odniosła polska armia... Wielkiemu zwycięstwu, które odniosła polska armia...

Jakie one były? Tego nie wiem, bom nie słyszał... Jakie one były? Tego nie wiem, bom nie słyszał...

Wynik wyborów znany już z naszego telegramu... Wynik wyborów znany już z naszego telegramu...

Gdy mi czas pozwoli, to postanowiłem opisać szczegółowo... Gdy mi czas pozwoli, to postanowiłem opisać szczegółowo...

Chicago 10 października. (N-n) Zaprzeczono nie można... Chicago 10 października. (N-n) Zaprzeczono nie można...

KONIEC EPOPEL.

Wstęp. — Historia współczesna. — Hrabina Montijo. — Małżeństwo Napoleona III.

Dnia 21-go czerwca 1879 r. nad ranem otrzymał Gambetta... Dnia 21-go czerwca 1879 r. nad ranem otrzymał Gambetta...

Widzą go płynącego na przylądek Do-brej Nadziei... Widzą go płynącego na przylądek Do-brej Nadziei...

One pamiętają, że ród Bonapartych nie ma szczęścia... One pamiętają, że ród Bonapartych nie ma szczęścia...

Nie ulega wątpliwości, że gdyby Napoleon III... Nie ulega wątpliwości, że gdyby Napoleon III...

Mówią, że w historii i poezji to tylko żyć zaczyna... Mówią, że w historii i poezji to tylko żyć zaczyna...

stępną afrykańską, gdy żyje jeszcze główna aktorka... stępną afrykańską, gdy żyje jeszcze główna aktorka...

Niestety każdy medal ma dwie strony... Niestety każdy medal ma dwie strony...

syna, owego, tak obświeconego przez matkę... syna, owego, tak obświeconego przez matkę...

Wyszło w ostatnich czasach kilka książek... Wyszło w ostatnich czasach kilka książek...

Zaczyna hr. d'Herisson rzecz swoją od małżeństwa... Zaczyna hr. d'Herisson rzecz swoją od małżeństwa...

House, w którym Napoleon III-ci miał w 26 lat... House, w którym Napoleon III-ci miał w 26 lat...

Kiedy został prezydentem rzeczywistym... Kiedy został prezydentem rzeczywistym...

się, w rok lub wreszcie w parę lat ginie; na jego zaś miejsce przychodzi drugie takie samo. Pewien procent z tych efemeryd dziennikarskich pozostaje i tym sposobem tworzy się stały przyrost pism polskich w Ameryce, tak iż obecnie jest ich trzydzieści kilka, wychodzących w różnych głównych miastach Ameryki, a w niektórych po kilka. Do powstania wszelkich nowych przedsiębiorstw, a więc i dzienników, przyczynia się w ogóle w Ameryce niezmiernie łatwy kredyt i umiarkowane w kupnie tak daleko idące, jakich nie ma na całej kuli ziemskiej. Wśród trzydziestu kilku polskich pism periodycznych w Ameryce istnieje obecnie codziennych gazet cztery, a mianowicie: *Kurier polski* w Milwaukee, *Dziennik chicagoski* w Chicago, *Polak w Ameryce* w Buffalo i *Polonia* w Baltimore. Z tych czterech pism codziennych pod względem merytorycznym najlepiej, a nawet bardzo dobrze stoi *Kurier polski*, którego wydawcą i redaktorem jest p. Kruszcza, pochodzący z Poznania, człowiek zroźny, wytrwały, spokojny i zbiegliwy. Redaktor *Kuriera polskiego* jest już członkiem senatu miejskiego w Milwaukee, a więc członkiem zarządu tak wielkiego miasta (zarząd powstaje z wyborów). Dla swego pisma p. Kruszcza wyjeżdżał olbrzymie ogłoszenia magistratu i rady miejskiej w Milwaukee, które w *Kurjerze polskim* bywają zamieszczane w przekładzie polskim i przynoszą wydawcy duże dochody. Pan Kruszcza jest już bardzo zamożnym obywatelem amerykańskim. Trzy inne dzienniki, które wyżej wymieniliśmy, zaledwie się opłacają lub przynoszą małe zyski. *Dziennik chicagoski* jest własnością towarzystwa akcyjnego, którego główną sprężyną jest ksiądz Barzyski. *Polak w Ameryce* jest znowu własnością księdza Pitasa, proboszcza w Buffalo, a *Polonia* właścicielem jest p. Welzant, bardzo zamożny kupiec w Baltimore.

Dobre robią interes, a nawet porobili już majątki wydawcy i redaktorowie pism periodycznych, a właściciele tygodników: *Gazeta katolicka* w Chicago (Smulski), *Wiarius* w Winonie (Derdowski), *Zgoda* w Chicago (włas. Związku narodowego), *Echo* w Buffalo (Sadowski i Pankiewicz), *Wiara i Ojczyzna* w Chicago (własność Zjednoczenia katolickiego polskiego); dalej jeszcze wychodzi: *Patryota* w Filadelfii, *Polonia* w Ameryce w Baltimore, *Kurjer* w Cleveland, *Gazeta detroicka* w Detroit, *Przyjaciel* w Pitsburgu, *Nowe życie* w Chicago, *Bocian* (humorystyczne) w Chicago, *Reforma* w Chicago, *Gazeta polska* w Chicago i jeszcze inne, ale to już stoi na niepewnych nogach, posiadając egzystencyjnie absolutnie niemierną, a tak samo bez ceremonii zaczynały wychodzić, jak przestają, służąc często za czasowy organ amerykańskiej partii demokratycznej lub republikanek, które pomiędzy Polakami pragną pozyskać głosy przy jakichkolwiek większych lub mniejszych wyborach.

W tutejszych stosunkach polsko-amerykańskich, niezmiernie jest charakterystycznym i ciekawym, że w takim wielkim mieście, jak Now-York, w stolicy północnej Ameryki, mimo ciągłych prób i nawet energicznych zachodów, żadne pismo polskie nie może się utrzymać, a upadło ich już kilkanaście. Teraz zaczęła znowu wychodzić co tydzień jakaś „Gazeta”, którą wydaje niejaki Szukiewicz, przybyły niedawno z Galicji, ale i ta niezawodnie pójdzie śladem swoich poprzedników. W ogóle Polacy w New-Yorku okazują bardzo małą solidarność i tamtejsza kolonia polska w życiu publicznym Polaków w Ameryce najslabszy bierze udział, chociaż Polaków w tem mieście jest kilka tysięcy.

Wracając się do dziennikarstwa polskiego w Ameryce, oprócz tego co wyżej powiedzialem, właściwie jest to prasa po większej części bez istotnych redaktorów. Dopiero w ostatnich czasach zaczęli tu przybywać do „starego kraju” fachowi literaci, czy dziennikarze i ci, objawiający niektóre organa, wartość ich literacką podnieśli, ale ogólnie, nasi panowie redaktorowie to są krawcy, kowale, golarze, aptekarze, karawanarze, szynkarze, kupcy różnego kalibru — jednym słowem ludzie, którzy nigdy przedtem literackimi sprawami nie zajmowali się, a wydawanie pisma w Ameryce uważają za „biznes”. W całym naszym świecie literackim polsko-amerykańskim zaledwie mamy kilku fachowych dziennikarzy-literatów, znanych zresztą i w „starym kraju”, a mianowicie pp. Sadowski z Warszawy, Derdowski z Torunia, Brodowski z Poznania, Nagel z Warszawy, oprócz tego jest jeszcze kilka nauczycieli ludowych ze „starego kraju”, którzy się tu zajmują dziennikarską literaturą, jak pp. Zahajkiewicz i Czubka z Galicji, a znowu niektórzy z wydawców, którzy wprawdzie poprzednio zajmowali się czem innym, ale tutaj wykształcili się nieco, zrobili pieniądze, nabrali rutyny i pracują uczciwie i pożytecznie, a do takich należą pp. Kruszcza, redaktor *Kurjera polskiego*, w Milwaukee i Smulski redaktor *Gazety katolickiej* w Chicago.

Przy takim stanie rzeczy polskie dziennikarstwo w Ameryce nie może być sążone z tego samego stanowiska, z jakiego zapatrujemy się na dziennikarstwo w „starym kraju”, bo tu u nas dopiero się to wszystko wyrobi, począwszy od ludzi, aż do pojmovania, czym jest właściwie pismo publiczne. Nawet nasz język publicystyczny do niedawna jeszcze był tak straszny, że prosiłby zakrawał na żargon i to tylko było dobrze pisane po polsku, co było przedrukowane z wazszych pism ze „starego kraju”. Dopiero w ostatnich czasach, gdy przybyli powyżej wymienieni panowie, nasz język dziennikarski zaczął się oczyszczać i z żadną sytuacją, choćby ona dotyczyła najświętszych uzoć i tajemnie rodzinnych, a sposób wyrażania się na szpalach dzienników o swoim przeciwniku, były w „starym kraju” niemożliwe nawet na ulicy, bohy go pierwszy lepszy policyant za nieprzyzwoite zachowanie się pociągnął do odpowiedzialności. Drukują się tu u nas takie rzeczy, o których gdzieindziej netykto nie piszą, ale nawet głośno nie mówią. Istotnym pokłamek literackim dla polskich czytelników amerykańskich są przedruki z pism „starego kraju” i w tym kierunku rabunek i korastrstwo przez redaktorów polsko-amerykańskich prowadzi się na szeroką skalę, bez najmniejszej ceremonii.

Ze smutkiem trzeba skonstatować, że niektóre pisma polsko-amerykańskie przyczyniały się też wiele do powstania niezgody, wyrastającej coraz częściej pomiędzy polskimi pro-

boszczami a ich parafianami. Wskutek tej niezgody powstają tak nazwane kościoły „niezależne”, bez pozwolenia biskupów dyecezyalnych, ale o tej niezmiernie ważnej i ciekawej sprawie napiszę w następnej korespondencji, bo tu już za mało mam miejsca, zwłaszcza, że i obecny list na jednorazową korespondencję byłby za długi.

Rada państwa.

Nadesłane nam telegraficzne sprawozdanie z posiedzenia Koła polskiego, odbytego d. 27 z. m., było w części niedokładne, a mianowicie niedokładnie podane było przemówienie p. Chrzczanowskiego. Poseł ten w przemowie swej, wypowiedziawszy żądanie co do sposobu poboru podatków, żądanie wynagradzania ze skarbu państwa gmin za pobór podatków państwowych i co do innych spraw podatkowych, przedstawił, że w tereniejszym położeniu finansów państwa nie można żądać podwyższenia plac wszystkich urzędników, tak wyższych jak niższych, bo to nie mogłoby być wykonane bez znacznego podwyższenia tych podatków, które już teraz są bardzo ciężkie dla klas biedniejszych i w ogóle dla rolników, ale należało ograniczyć się do żądania podwyższenia plac urzędników niższych i dyetariuszów, a także należało położyć nacisk na potrzebę podwyższenia pensji wdów i sierot po urzędnikach wszelkiego stopnia, bo wszystkie są bardzo niskie. Powiększenie wydatków z tego powodu może być pokryte zamierzeniem podwyższeniem podatku giełdowego i rentowego. Dochody z tych podatków mogą przyczynić się także do zmniejszenia podatku czynszowomowego i gruntowego. Taką treść przemowy p. Chrzczanowskiego zapisano jest w protokole posiedzenia Koła polskiego w dn 27-go p. 4 dziesiątka.

Piszą nam również, iż wieść, jakoby poseł Chrzczanowski i Weigel mieli ustąpić z parlamentarnej komisji Koła polskiego, a ich miejsce zajęć mieli postowie Madeyski i Dziedzicyński jest mylnie, albowiem poseł Weigel nie był nigdy członkiem komisji parlamentarnej.

W sprawie reformy wyborczej donosi *Sonn-u. Montags Ztg.*, że hr. Badenjuż z góry zapewnił sobie sankcję monarszą dla swego projektu reformy wyborczej. Projekt ten będzie jeszcze w bieżącym miesiącu przedłożony Radzie państwa.

Równocześnie donosi *Sonn-u. Montags Ztg.*, iż młodocześni oświadczyli, że przy prawie budżetowej i przy ogłodzie z Węgromi nie będą hr. Badeniemu stawiali żadnych trudności, ponieważ rząd zapowiedział spełnienie ich niektórych życzeń.

Mordowanie Ormian.

Do Odessy przybył w tych dniach parowiec „Azow”, na który schroniła się część Ormian podczas niedawnej rzezi w Trebizondzie. O wypadkach tych załoga okrętu według *Odessa listka* opowiada co następuje: „Parowiec przybył do Trebizondy w d. 8-ym października wczesnym rankiem. Z początku zdawało się, że w mieście jest zupełnie spokojnie, nagle około godz. 10-ej szłana usłyszaną na parowcu straszny hałas i odgłosy wystraszonych z brzegu. Około godz. 11-ej zobaczono 6 Ormian, którzy ze wszystkich sił biegli ku przystani, za nimi zaś gonił tłum uzbrojonych Turków. Ormianie zdążyli wczesniej wsiąść w stojące u przystani łodzie i skierowali się ku parowcowi austriackiemu „Venus”. Na niebezpieczeństwo znajdując się na parowcu robotnicy turecy zaczęli grozić Ormianom nożami, kinałkami, a nawet pistoletami. Wówczas Ormianie skierowali się ku parowcowi rosyjskiemu, stojącemu nieco dalej. Tymczasem Ormian dołądził pogoń turecka. Dwóch Ormian odcięto i skierowano ku brzegowi, czterech zaś inni dosięgli trapa „Azowa”. Ale i to powtórzyło się to samo, co na parowcu „Venus”. Zebrani robotnicy turecy rzucili się ku Ormianom i zaczęli ich bić i ranić nożami. Z początku zdawało się, że Ormianie nie mogła się zorientować, o co chodzi, lecz wkrótce rzuciła się na pomoc chrześcijanom. Wyróżnił się szczególnie pomocnik kapłana p. Konstantynowicz, który z narażeniem życia objął napad Turków. Ponieważ Turcy zebrali się około trapa i przeszkadzali wchodzeniu Ormian, załoga zatem podniosła trap wraz z Ormianami. Wtedy zbiegowie pospieszyli ukryć się we wnętrzu statku. Turcy jednak nie dawali za wygraną i wybierali się tuż w pogoń za nimi. Dopiero groźba energiczna pomocnika kapłana przynawdziała ich do porządku. Rozkazano im oddać broń i albo dalej zajmować się robotą, albo natychmiast opuścić statek. Turcy wybrali to ostatnie. Ranni umieszczeni zostali w lazarecie, gdzie lekarz okrętowy p. Pasański udzielił im pomocy. Dwóch Ormian, których Turcy wypędzili na brzeg, padło pod ciośami napastników. Trupy ich zalewano do miasta.

„Rozruchy ogarnęły wkrótce i wsi sąsiednie, leżące w górach i utrzymujące komunikację z miastem przez most. Na noście tym Turcy urządzili zasadzkę i bez miłosierdzia mordowali Ormian, idących przez most w jedną lub drugą stronę. Turcy napadali głównie na mężczyzn a dzieci i kobiety pozostawiali w spokoju. Podobno nie napadano na chrześcijan nieormiańskiego pochodzenia. Wieczorem widać było, jak we wsiach rozpoczął się pożar.

„Na drugi dzień zaciękość Turków nieco minęła, lecz panika wśród ludności chrześcijańskiej wciąż jeszcze była nader silna. Wobec tego konsul rosyjski postarał się zatrzymać parowiec „Azow” do czasu przybycia okrętu wojennego, o który telegrafowano. Tego samego dnia na okręt przewieziono około 200 osób, Ormian, podanych rosyjskich, Greków i t. p. W liczbie tych osób znajdowała się rodzina konsula, oraz ajenta towarzystwa żegluj. Parowiec utrzymywał wciąż parę pod kociami i lawirował u brzegów. W d. 15-ym października przybiła łódź kanoniarska „Terec”, na którą przesiadali się wszystkie osoby, przebywające na „Azowie”, a ten ostatni podał do Konstantynopola.

KRONIKA.

W Lwowie 4 listopada. Mianowania. Ministerstwo wyznań i oświaty zamianowało p. Wincentego Haina asystentem przy katedrze budowy dróg i tunelów, zaś p. Karola Lipsza asystentem przy katedrze geometrii wykładającej w szkole politechnicznej w Lwowie.

Z Czytelni katolickiej. Profesor Maksymilian Thullie miał w czwartek bardzo zajmującą pogadankę o kursie socjalnym w Wiedniu. — Potrzebę zajmowania się kwestyami socjalnymi uznano już dawno w Niemczech a także i w Austrii. To też w Niemczech od dawna urządzają kursy socjalne, podczas których najznakomitsi socjologowie katolicy wykładają systematycznie o zapatrywaniach katolickich na ustrój społeczny i stawiają program reform społecznych. W Austrii po raz pierwszy urządzą Towarzystwo Leonowe (katolickie Tow. umiejętności) kurs socjalny w Wiedniu, który się odbył w dniach 7 do 10 sierpnia r. z przy licznym udziale uczestników, których było 365. Wykładali: O. Weiss, Alojzy ks. Lichtenstein, prof. Pohl, O. Biederlack, dr. Schindler, poseł Gesmann. Prelegent przytacza tytuły wykładów i omawia w szczególności dwie kwestye podniesione na tym kursie: kwestye agrarną i kwestye rzemieślniczą. Prelegent na podstawie dat statystycznych przedstawił wzrastające obdźnienie włościan i udowodnił cyframi, że ludność z 1/3 licyby powiatów emigruje do trzeciej części, emigruje ze wsi do miast i do okolic przemysłowych. Przedstawił położenie rolników, którzy z gospodarstwa naturalnego, przy którym każdy sam zaspokajał swe potrzeby, przejść byli zmuszeni do gospodarstwa openowego na podziale pracy. W stosunkach z wielkim przemysłem i z kupcem rolnik zawsze ledy wychodzi. Taryfy kolejowe, cla, kredyty, ubezpieczenia, wszystko to urządzono zostało na niekorzyść rolnika. Jakąż na to rada? Stronnictwo katolickie dąży do dwu reform, do których projekta wniesione już zostały do rady państwa przez członka jego byłego ministra hr. Falkenhayna: projekt zaprowadzenia korporacji rolniczych i włości rentowych. Prelegent omawia szczegółowo korzyści wynikające z tych reform i wyraża nadzieję, że teraźniejszy minister rolnictwa hr. Ledebur, należący także do stronnictwa katolickiego, osiągnie szybko załatwienie ustawodawcze tych reform. Prelegent zwraca jeszcze uwagę na ratowanie rolnictwa przez melioracje rolne i zaznacza potrzebę szybkiego uchwalenia funduszu melioracyjnego, jakoteż zaopiekowania się przemysłem domowym.

Przechodząc do kwestyi rzemieślniczej dzieli prelegent rzemiosła na cztery działy. W pierwszym dziale przemysł wielki zniszczył zupełnie rzemiosła, które już nie istnieją, chyba tylko jako przemysł domowy. Do tych należą sukienictwo, przedalnictwo, wyrób płócien itd. Tu już nie ma co do ratowania. Do drugiego działu należą krawiectwo, szewstwo, stolarstwo, ślusarstwo, siodlarstwo. W tym dziale toczy się zacięta walka między przemysłem wielkim a rzemiosłami, walka, w której zwycięstwo po stronie przemysłu wielkiego jest tylko kwestyą czasu, jeżeli państwo nie stanie w obronie rzemiosła. W trzecim dziale rzemiosła środków pożywienia, więc piekarstwo, rzeźnictwo i t. d., przemysł wielki miał znaleźć zastosowanie, a wcale już w dziale czwartym, n. p. malarstwo, fryzjerstwo i t. d. Chodzi tylko głównie o ratowanie rzemiosła działy drugiego. Dr. Ebenhoch stawia radykalne żądanie, aby zakazać zakładania nowych fabryk tego rodzaju, chyba gdyby pracowały na eksport, i wykupienie istniejących na rzecz stowarzyszeń rzemieślników. Prelegent sądzi, że jeśli tak daleko nie pójdziemy, to możaby przynajmniej pozwolić zakładania takich fabryk tylko spółkom rzemieślniczym, gdyż stan rzemieślnicy ratować musimy od zagłady, chodzi tu o istnienie obecnego porządku społecznego. Dalszym środkiem byłoby założenie korporacji rzemieślniczych nie tylko w pojedynczych miastach ale też powiatowych i krajowych dla obrony interesów, dla zapewnienia materjałów surowych, stowarzyszeń dla dostaw większych. Dalej, obecnie żądany dowód uzdolnienia jest niewystarczający, nie dość jest wykazać pewną liczbę lat praktyki, trzeba żądać egzaminu na czeladnika i majstra, aby mieć dobrych i zdolnych majstrów i czeladników i przez to podnieść stan rzemieślniczy. Takiego samego dowodu uzdolnienia trzeba też żądać od fabrykantów. Majstrom należałoby zabronić trudenności się innymi rzemiosłami i trzymania czeladników innych rzemiosła.

Oświadczenie. Wbrew wiewierzeniu dra Krattera (patrz sprostowanie dra Krattera zamieszczone w nrze 254 *Przełgądu*), że se sprostowania nadesłanego przez p. Milewskiego do redakcyi *Przełgądu* nie wykreslono w sądzie żadnego nieprzyzwoitego wyrażenia, albowiem żadnego takiego w tem sprostowaniu nie było; następnie, wbrew twierdzeniu dra Krattera, że wykreslono tam tylko ustępy, będące raczej polemiką i że p. Masłowski miał żądać wykreślenia ustępów polemicznych, o s w i a d z a m y a p o d s ł o w e m h o n o r u, jako świadkowie całej dysputy, że se sprostowania p. Milewskiego wykreslono w sądzie kilka ustępów, napisanych w tonie nieprzyzwoitym, w których p. Milewski parzył impertynencye dwom redaktorom dwóch pism lwowskich, stronnictwu stańczyków, stronnictwu autonomistów i wreszcie całej Galicji, wyrażając się, że w niej rzadkie tylko wyjątki należą do Zachodu i do ludzi cywilizowanych. Wreszcie wykreslono jeszcze jeden cytat łaciński, niegramatycznie przytoczony przez p. Milewskiego. W końcu oświadczyliśmy, że p. Masłowski nie żądał wcale wykreślenia „ustępów polemicznych” i słów tych wcale nie użył, lecz żądał wykreślenia ustępów, które scharakteryzował temi słowami: „nieprzyzwoitych i zawierających impertynencye”. Wszystko to cośmy powyżej wypowiedzieli potwierdzamy własnoręcznym podpisem.

A. Chotoniowski, Edmund Kolluszowski.

Wojciech Dąbrowski.

Odezwa do właścicieli gorzelni. Dyrekcja krajowej szkoły gorzelniczej w Dublanach uprasza właścicieli gorzelni i uprawiających ziemniaki dla gorzeli o nadesłanie franco dwóch prób 5-cio kilogramowych każdej odmiany ziemniaka z podaniem miejscowości i nazwy odmiany, a to w celu oznaczenia zawartości skrobi. Nadsyłający otrzymają rezultat oznaczenia skrobu bezpłatnie jako też druk celem odpowiedzi na dalsze zapytania. Szkoła pragnie w tem sposobie poznać ziemniaki w kraju uprawiane i zbadać jakie odmiany w jakich okolicach kraju okazały się najodpowiedniejszymi.

Dyrekcyj szkoły w Dublanach. Dr. Aleksander Bohdan Kulaczowski, kandydat adwokacki w Wiedniu, wpisany został na listę obrońców w sprawach karnych w okręgu apelacyi wiedeńskiej.

Dr. Karol Lewakowski powrócił już do Wiednia ze swej wyieczki do Ameryki, Anglii, Francji i Szwajcaryi. Powrót jego niewątpliwie przyczyni się do rozwikłania pewnego niematego a niejasnego sporu. Oto mianowicie poseł Merunowicz w jednym z swych artykułów w *Gazecie Narodowej* pisząc o p. Lewakowski, jako o przewodniczącym „stronnictwa ludowego”, powiedział, że przed wyjazdem do Ameryki p. Lewakowski do jednej ze znanych osobistości we Lwowie w rozmowie o wyborach tak się mniej więcej wyraził: „A to wam namięszałem, nakreśliłem, namotałem, że sam dyabeł nie rozłoży”. Powiedzenia tego nie cytujemy dosłownie, gdyż nie mamy pod ręką numeru *Gazety Narodowej*, w którym je zamieszczono. Owóż na takie przedstawienie rzeczy obruszył się *Kuryer lwowski* i zarzucał p. Merunowiczowi kłamstwo. Tymczasem w parę dni potem w samym *Kuryerze* pojawiło się bez podpisu oświadczenie owej nieznanej osoby, która

prowadziła wspomnianą rozmowę z p. Lewakowskim, z zapewnieniem, iż p. Merunowicz wiernie przedstawił rzecz, a autor oświadczenia datłego zamieszcza je bezimiennie, że z ostatecznem załatwieniem sprawy czeka na powrót p. Lewakowskiego z Ameryki. Owóż p. Lewakowski już powrócił, mamy więc prawo oczekiwać od niego, iż swemi wyjaśnieniami tak poprowadzi sprawę, abyśmy się dowiedzieli czy rzeczywiście intencyą prezesa „stronnictwa ludowego” było tak zakreślić stosunki, aby ich „sam dyabeł nie rozplątał”.

Jubileusz Smolki. Lwowska Izba rękodzielnicza zaprasza członków wszystkich korporacyi rękodzielniczych do wzięcia udziału do sztandarami w uroczystości 85-tej rocznicy urodzin dra Franciszka Smolki, która się odbędzie we wtorek dnia 5 b. m. Zbór w ratuszu o godz. pół do 10 rano.

Staraniem przełożeni Zboru izraelskiego i Zarządu templu odbędzie się we wtorek dnia 5-go listopada o godzinie 11-tej przedpołudniem w synagodze na Starym Rynku uroczystość nabożeństwo celem uczczenia uroczystości jubileuszu dra Franciszka Smolki.

W szkole żeńskiej im. Konańskiego we Lwowie nauka, przerwana z powodu nagminnej choroby (płonicy), rozpocznie się na nowo dnia 5-go listopada.

Odyczył o Franciszku Smolce wygłosi w „Kole literacko-artystycznym” p. Stanisław Schnür-Peplowski we wtorek dnia 5 b. m. Początek o godzinie 8-ej wieczorem. Wstęp wolny dla członków „Kola”, wraz z rodzinami, oraz dla osób przez nich wprowadzonych.

Z Towarzystwa żywiarskiego. Nadzwyczajne walne zgromadzenie członków Towarzystwa żywiarskiego odbędzie się w piątek 8 listopada o godzinie 5 wieczorem w sali Towarzystwa straży ochotniczej „Sokół”, Rynek 17. Na porządku dziennym zarejestrowanie przez c. k. notaryusza uchwały powziętej w sprawie 12-letniej dzierżawy stawów Pańskich.

Konkurs. W etacie służby technicznej magistratu miasta Lwowa wakują dwie posady elewów technicznych z adjuturą rocznem 600 zł. Kandydaci winni wnieść podania najdalej do 30-go listopada i wykazać się ukończeniem studiów technicznych. Wydział Rady powiatowej w Sanoku rozpiął z terminem do 10-go grudnia r. b. konkurs na posadę lekarza okręgowego z siedzibą w Jasłach, z roczną placą 500 zł. i dodatkiem 260 zł.

Rada szkolna krajowa postanowiła polecić czasopismo *Wiek Młody* z r. 1894, wychodzące we Lwowie nakładem Zofii Mrozowickiej, do bibliotek szkół ludowych pospolitych i wydziałowych, oraz na nagrody szkolne. (Rozp. z 23 września r. l. 1891).

Nowy posterunek żandarmeryi ustanowił ministerjum obrony krajowej w Boratynie, w pow. jarosławskim.

Nowy kierownik rosyjskiego ministerjum spraw wewnętrznych, Goremynin, jest zdecydowanym antysemitą, tak, że żydzi rosyjscy są w wielkiej obawie o swą przyszłość.

Paulina z Boreżnickich Niedzielska, wdowa po urzędniku dyrekcyi skarbu, matka radcy Wydziału krajowego, po krótkich cierpieniach umarła we Lwowie w 80 roku życia. Sp. Niedzielska pozostawia po sobie na długą chlubną pamięć jako kobieta wielkiego serca i najpiękniejszej przymiotów duszy. Ozdoba jej charakteru była niespołita do broczności, której doświadczała na sobie zwłaszcza uboga młodzież szkolna, błogostawiająca dziś pamięć oziębionej zmarłej.

Rozuchy ormiańskie. Turcy mszcząc się na Ormianach rzucili hasła „nie kupujcie niczego u Ormian” i tak ściśle hasła tego się trzymają, że nakład najlubiętszej gazety tureckiej *Sabah* z 20,000 egzemplarzy spadł w kilku dniach na 2,000, ponieważ właściciele jej jest Ormianin. Piastujących przy dworze Ormian oddalono.

Smolka i socjaliści. Komitet urządzający jubileusz dr. Smolki wystosował między innymi także do tutejszych stowarzyszeń robotniczych pismo, w którym zaprasza je do wzięcia udziału w tym jubileuszu. W imieniu stowarzyszeń tych odpowiedzialny komitet partii socjalno-demokratycznej i w bardzo ostrym tonie zaprotestował przeciw uczczeniu Smolki, w którego życiu, zdaniem jego, są dwie różne doby: doba „zapachu rewolucyjnego” i doba „przyleciaenia się do wstecznych działań mieszczaństwa”, w których Smolka odegrał rolę „parawanu na pokrycie małoduszności rządzącej kliski wielkopańskiej”. Socjaliści nie mogą Smolce darować tej drugiej doby i dlatego odmawiają swego udziału w obch. dniu. Smutny to objaw, że ci pp. socjaliści nie umieją uczyć naszych złałomich ludzi.

Śmierć u ołtarza. W kościele w Solenu pod Wiener-Neustadt zżarzył się przed paru dniami niezwykły i tragiczny wypadek. Proboszcz tamtejszy ks. Wincenty Zabrzeński, człowiek w sile wieku, liczył bowiem 56 lat, odprawiając mszę św. runął nagle na stopnie ołtarza i skońał na miejscu, kłnięty paraliżem serca. W kościele, szczerze nabitym pobożną publicznością, powstało wskutek tego smutnego wypadku wielkie zamieszanie, które o mało nie zmieniło się w panikę.

Wycieczka artystyczna. Z Drohobycza nam piszą: Towarzystwo operetkowe z panią Kliszewską, artystką teatrów rządowych w Warszawie, dało w naszym mieście kilka przedstawień, które ścierały bardzo liczną publiczność, co ze względu na zwykłą obojętność mieszkańców naszego kraju jest fenomenalnym zjawiskiem. Wieczorki były bardzo udane. Program składał się z utworów humorystycznych i wokalnych (przeważnie wyałtków z operetek). Panią Kliszewską przyjmowano z prawdziwym entuzjazmem, wywołując ją kilkakrotnie. Głos p. Kliszewskiej słyszny, wyrobiony, robi bardzo miłe wrażenie. Huczne okłaski i kwiaty, podawane przez publiczność koszami, stanowiły nagrodę sympatycznej artystki. Bawiono na wszystkich przedstawieniach wyborne, co jest także niemałą zasługą artystów, szczególnie p. Lelewicza. Wspomnieć należy także, że z tych kilku przedstawień dwa dawano na cele dobroczynne.

Stypendya. Wydział centralny „Rodziny” rozdzielił na rok 1896 pięć stypendyów po 60 zł., a mianowicie: Kazimierz Dyhdalewiczównie, uczenicy drugiego roku seminarjum nauczycielskiego, sierocie po członku Towarzystwa, kierowniku szkoły ludowej w Winnikach; Zigmuntowi Flacyńskiemu, uczniowi kupieckiemu we Lwowie; Władysławowi Kosturkiewiczowi, uczniowi budownictwa w wyższej szkole przemysłowej w Krakowie; Józefowi Lisowskemu, uczniowi trzeciego roku weterynaryi, sierocie po członku Towarzystwa, konduktorze kolejowym; Ludwikowi Sokolowskiemu, uczniowi kamieniarstwa w Kolomyi. Dalej rozdał z funduszu stypendyjnego jednorazowe datki na cele naukowe, a mianowicie: Maks. Brosmanowi, Karolowi Galdcowi i Leontynie Kucharskiej po 15, a Karolowi Ritthalerowi 20 zł. Nakoniec przyznał stałą zapomogę wdowie p. Fryderyce Albertowej po 110 zł. 52 ct. rocznie, a wdowie p. Amali Lisowskiej po 67 zł. 20 ct. rocznie.

Z Bobowej piszą nam: Dnia 26 października pociąg osobowy, idący ze Stróż do Tarnowa o szóstej wieczorem, na rampie pod miasteczkiem Bobową najechał na konia, którego rozjechał na miejscu; pociągowi temu i podróżnym groziło niebezpieczeństwo

wykołężenia. Koń zabity należał do jednego z fiakrów bobowskich; prawdopodobnie paś się on obok koley i wszedł na tor. Zwracamy uwagę odnośnie dyrekcyi kolei na bardzo ważną okoliczność, którą zarówno dla bezpieczeństwa podróżnych jak i ludności koło Bobowej zamieszkałej wykonaćby należało, a mianowicie ogrodzenie toru kolejowego, który tu przez terytorjum Bobowej prowadzi przez grunta orne, pastwiska i ogrody, gdzie wiele byłaby się pasie; może ono bardzo łatwo wejść na tor kolejowy i wielkie nieszczęście spowodować, tem bardziej, że w Bobowej odbywają się jarmarki tygodniowe na bydło i często się zdarzają wypadki, iż krowa, wół lub koń się urwie na targowicy i ku torom kolejowym ucieka. Za podobne wypadki właściwie byłoby odpowiedzialnym być nie może, a cała wina spaśćby musiała na administracyę kolei i to z powodu braku ogrodzenia toru kolejowego.

O instalacyi arcyksiężniczki Marii Anuncyaty na księżni zakładu dam szlacheckich w Pradze donoszą dzienniki czeskie następujące szczegóły: Według starodawnego obyczaję kienii musi pochodzić z cesarskiej rodziny Habsburgów i dopóty jest księżnią, dopóki się nie znajdzie małżonek, go dzień córy księżęcego rodu i dwóch milionów guldenów przeznaczonych dla niej według regulaminu zakładu. Tym razem piastuje tę godność córka arcyksiężniczki Karola Ludwika, brata Cesarza, i Marii Teresy z domu Braganza, arcyksiężniczka Maria Anuncyata, osoba przedwznej urody.

We środę wieczorem przyjechała z Wiednia do Pragi świta cesarska, we czwartek przybył arcyksiążę Karol Ludwik z małżonką, córką i synem najmłodszym, a w sobotę odbył się obrzęd uroczysty o dziesiątej z rana w kościele panien kanonicek w Hradczyńcu.

Przy ołtarzu na tronie złoistym zasiadł arcyksiążę w zastępstwie Cesarza. Naprzeciwko zasiadła młoda księżni pod purpurowym baldachimem, a za nią na klejzku zajął miejsce najstarsza kanonicka ks. Anersperg, po prawej i lewej stronie hrabia i hrabina Thun, ochmistrz i dama dworu arcyksiężniczki-księżni. Namiestnik hrabia Thun odczytał dekret cesarski, mianujący arcyksiężniczkę Marię Anuncyatę księżnią kanonicek w Pradze, a potem miał do nowę księżni przemowę, w której zwracał uwagę młodej księżniczce na obowiązki wysokiego stanowiska. Po przemowie księżni powstała i ukłękła przed kardynałem Schoenbornem, który jej włożył na paleć pierścienie brylantowe, okrył płaszczem, podsiatym gronostajami, a na głowę włożył mitrę księżęcą, lśniąca bogatemi rubinami i perłami rzadkiej wielkości. Księżni powstała i znowu zasiadła na tronie; gdy kardynał Schoenborn zainstnował *Te Deum*. Następnie kardynał odprawił mszę św.

Po mszy św. cały orszak odprowadził księżni do jej apartamentów. Przedem szło dwunastu paziów w pięknych czarwonozłotych strojach, a między nimi pp. Gniewosz i Jan hr. Moszyński, tuż za nimi dwunastu szambelanów, sześciu księżąt i sześciu hrabiów. Obok arcyksiężki kroczył hr. Pejacewicz, ochmistrz dworu arcyksiążęcego i hrabia Salau adjutant.

Ze stowarzyszeń. Założony przed rokiem klub towarzyski sprawdził się onegdaj do nowego elektrycznie oświetlonego lokalu w paszku hotelu Grand. Wieczorek inauguracyjny odbędzie się w nowym lokalu 9 m.

Z Tow. przyrodników im. Kopernika. Dnia 29 z. m. Dr. Zuber miał zajmujący wykład „O najnowszych postępkach górnictwa naftowego w Karpatach”. Po krótkim przedstawieniu stosunków geologicznych, towarzyszącym występomwaniu nauki omówił prelegent kilka obszarów naftowych naszego kraju, w których eksploatacyę podjęto w ostatnich czasach i w których pomyślnie uzyskano rezultaty. Dzięki zatrzał się przy niezmiernie bogatych kopalinach schodnickich i wykazał, że bogactwo naftowe Karpąt wcale nie jest błękiem wyczepiania, lecz wystarczyć może na długie lata dla zaopatrzenia nie tylko całej monarchii Austro-Węgierskiej, lecz przy pomyślnych warunkach podatkowych, celny i transportowych, wystarczy także na wywoz z granicy. Prelegentowi, liczenie zgromadzone audytoryum podziękowało oklaskami.

Następnie Dr. Eugeniusz Romer przedstawił sicechaczom wyniki swoich spostrzeżeń geograficznych o skałach Weckelsdorfu i Adersbachu w hrabstwie Kłodzkim w Czechach. Znane skały Weckelsdorfu i Adersbachu leżą w obszarze formacyi kredowej, która w postaci wąskiej smugi do kotliny Kłodzkiej się wiesca. Te formacyję cechują potężne pokłady piaskowca ciowego. Fantastyczne formy tych skał związująca, swe powstanie zwierzenia i działaniom opadów atmosferycznych, rozszerzających szczeliny, którei skały te prawidłowo są popękane. Im głębiej sięgnie popękanie skał i w ślad za niem biegnące wpływy atmosferyczne, tem potężniejsze są formy, a na liczących stoliwach skalnych tych obszarów, można śledzić całą historię rozwoju tych form krajobrazowych. Kres tej formacyi krajobrazowej znaczy wytworzenie się dolin, które nadają siłom atmosferycznym pewien kierunek i skupienie sił powodując burzę, niszczą skały piaskowcowe i unoszą je z pierwotnego miejsca. Terażniejsze skały są tylko drobną resztką rozległych niegdyś wyżyn piaskowcowych.

Wreszcie Dr. Nussbaum przedłożył zebranyu bardzo piękny atlas anatomii mózgu, wydany przez Dr. Flaflana z Plocka, zwracając uwagę na okoliczność, iż atlas ten pierwotnie wydany został w języku niemieckim, następnie zaś przetłumaczonym na języki: francuski i angielski, co skłoniło autora do wydania i polskiego doń tekstu.

Wybuch ropy. Z Dąbrówki piszą nam 2 b. m. Tej nocy w Stróżach wielkich, majątku p. Józefa Rybskiej, w szybie na 311 m. głębokości nastąpił wybuch ropy. Jestto pierwsza studnia w Sanockiemu rokuająca obfite wybuchy, która ratuje opinię terenów sanockich. Geolog technik p. Angerman, zbadawszy teren, rokował temu przedsiębiorstwu wielką nadzieję, co się też w krótkim czasie sprawdziło.

Sprawa zatwierdzenia wyboru dra Luegara. *Ungarische Correspondenz* donosi, że hr. Badenjuż postanowił wybór dra Luegara na burmistrza miasta Wiednia przedłożyć Monarsze do sankcyi i że ma być pewnym, iż sankcye uzyska.

Urzędowy organ węgierskiego gabinetu *Nemzet* zamieszcza artykuł, w którym oświadcza, że węgierski pytanie: „Kto ma być burmistrem miasta Wiednia?” uważa za sprawę czysto austriacką i dlatego nie przedsięwziął żadnego kroku, by wywarzyć w tej sprawie jakikolwiek wpływ lub przestawić rządowi austriackiemu, iż zatwierdzenie wyboru Luegara jest niemożliwe dlatego, że Lueger występował w Radzie państwa przeciw ugodzie węgierskiej i węgierskim stosunkom. Z tego artykułu wynika, że faktywe były Denesie, jakoby podczas pobytu hr. Badeniego w Pesie zajmowano się sprawą potwierdzenia lub niepotwierdzenia wyboru dra Luegara. Według *Vaterlandu* dr. Lueger złożył onegdaj wizytę hr. Badeniemu i hr. Kiełmansegowski. „Telekt” pisze *Vaterland* „przynicy się bardziej do rozstrzygnięcia kwestyi, niż cała wrzawa dziennikarska”. Według informacji *Politik* hr. Baden starając się skłonić dra Luegara, aby złożył mandat do parlamentu. Lueger odpowiedział, że deczyza zależy jego partyi. Zwolna

stanowczo oświadczyła się przeciw złożeniu mandat...

Tym wszystkim doniesieniom zaprzecza sam dr. Lueger...

Obcięcie banknoty. W ostatnich czasach wśród sturadkich banknotów...

Na stanawisku. Czytamy w Kurjerze Strzyżkim: Dnia 29 października...

Dłaczego luty ma 28 dni? Według reformy kalendarza...

Zmarli. Adolf Ostrowski, artysta dramatyczny, zmarł w Warszawie...

Stan powiatu. T. o 9 rano + 5° R., w poł. + 8° R. Bar. 768. Spada. Pochmurno.

Rzecz dzieje się przy winie. Żona (lekkoburza, z uśmiechem). O, panie mój...

Żona (dotknięta, hamuje się). Ależ mój drogi! Myślałam, że sam będziesz atutował!

Mąż (złotliwie, z uśmiechem). Moja droga, nie trzeba myśleć, trzeba grać...

Mąż (rozgniewany, z uśmiechem). Ptaszku mój kochany, gdybyś był jeszcze pokazał króla...

Mąż (złotliwie, z uśmiechem). O, duszko, nie bądźcieś atutować! To twoja rzecz.

Mąż (złotliwie, z uśmiechem). Moja droga, nie trzeba myśleć, trzeba grać...

Mąż (złotliwie, z uśmiechem). O, duszko, nie bądźcieś atutować! To twoja rzecz.

Mąż (złotliwie, z uśmiechem). O, duszko, nie bądźcieś atutować! To twoja rzecz.

Mąż (złotliwie, z uśmiechem). O, duszko, nie bądźcieś atutować! To twoja rzecz.

tobie dawać ni nauki. Gram dawniej i chyba lepiej od ciebie.

Żona (rozdzając karty drżącymi z gniewu rękami, z uśmiechem). Dobrze, mój mężulku, dobrze. Już daję...

Żona (dotknięta, hamuje się). Ależ mój drogi! Myślałam, że sam będziesz atutował!

Mąż (złotliwie, z uśmiechem). Moja droga, nie trzeba myśleć, trzeba grać...

Mąż (złotliwie, z uśmiechem). O, duszko, nie bądźcieś atutować! To twoja rzecz.

Mąż (złotliwie, z uśmiechem). O, duszko, nie bądźcieś atutować! To twoja rzecz.

Mąż (złotliwie, z uśmiechem). O, duszko, nie bądźcieś atutować! To twoja rzecz.

Mąż (złotliwie, z uśmiechem). O, duszko, nie bądźcieś atutować! To twoja rzecz.

Mąż (złotliwie, z uśmiechem). O, duszko, nie bądźcieś atutować! To twoja rzecz.

Mąż (złotliwie, z uśmiechem). O, duszko, nie bądźcieś atutować! To twoja rzecz.

Mąż (złotliwie, z uśmiechem). O, duszko, nie bądźcieś atutować! To twoja rzecz.

Mąż (złotliwie, z uśmiechem). O, duszko, nie bądźcieś atutować! To twoja rzecz.

Mąż (złotliwie, z uśmiechem). O, duszko, nie bądźcieś atutować! To twoja rzecz.

Mąż (złotliwie, z uśmiechem). O, duszko, nie bądźcieś atutować! To twoja rzecz.

Mąż (złotliwie, z uśmiechem). O, duszko, nie bądźcieś atutować! To twoja rzecz.

Mąż (złotliwie, z uśmiechem). O, duszko, nie bądźcieś atutować! To twoja rzecz.

macya, przez ks. Czerwińskiego; Opium i misye w Chinach; Dawne kolonie w Kalifornii; Wiadomości bieżące.

Rozmaitości.

Apologia osła. Osieł nie jest stworzeniem tak głupim, jak sądzi ogół szeroki.

Historia powszechna cytuje jako wzory rozpróżnienia osła Talesa, cesarza Kommoda i Helioğaba.

Osły w starożytności cieszyły się opinią zwierząt najszlachetniejszych, jak o tem świadczy historia i mitologia.

Osły w starożytności cieszyły się opinią zwierząt najszlachetniejszych, jak o tem świadczy historia i mitologia.

Osły w starożytności cieszyły się opinią zwierząt najszlachetniejszych, jak o tem świadczy historia i mitologia.

Osły w starożytności cieszyły się opinią zwierząt najszlachetniejszych, jak o tem świadczy historia i mitologia.

Osły w starożytności cieszyły się opinią zwierząt najszlachetniejszych, jak o tem świadczy historia i mitologia.

Osły w starożytności cieszyły się opinią zwierząt najszlachetniejszych, jak o tem świadczy historia i mitologia.

Osły w starożytności cieszyły się opinią zwierząt najszlachetniejszych, jak o tem świadczy historia i mitologia.

Osły w starożytności cieszyły się opinią zwierząt najszlachetniejszych, jak o tem świadczy historia i mitologia.

Osły w starożytności cieszyły się opinią zwierząt najszlachetniejszych, jak o tem świadczy historia i mitologia.

Osły w starożytności cieszyły się opinią zwierząt najszlachetniejszych, jak o tem świadczy historia i mitologia.

Osły w starożytności cieszyły się opinią zwierząt najszlachetniejszych, jak o tem świadczy historia i mitologia.

Osły w starożytności cieszyły się opinią zwierząt najszlachetniejszych, jak o tem świadczy historia i mitologia.

Osły w starożytności cieszyły się opinią zwierząt najszlachetniejszych, jak o tem świadczy historia i mitologia.

nader życzliwą opieką, jaką otaczał p. prezydent ministrów, kiedy był przewodniczącym komitetu, wszelkie sprawy dotyczące podniesienia chowu koni w kraju, komitet jednomyślnie powziął uchwałę...

Komitet uchwalił dać w najem 13 ogierów a mianowicie: Oskarowi hr. Potockiemu w Buczaczu, Tadeuszowi Starzyńskiemu w Derewni, Adamowi hr. Skrzyńskiemu w Zagórzanach, Juliuszowi hr. Korytowskiemu w Piotryczynie, Stanisławowi hr. Duninowi w Głębokiej, Karolowi Menzlowi w Niskołyzach, Karolowi hr. Lanckorońskiemu w Jagielnicy, Janowi Wielowiejskiemu w Olejowej, Feliksowi hr. Kozłobrodzkiemu w Hlibowej, Florentynie Wolniewiczowej w Jablonowie, Jadwidzie Włodek w Trzeźnicy, Aleksandrowi hr. Potockiemu w Osowcach, Franciszkowi Rozwadowskiemu w Dolputowie.

U prywatnych hodowców zakupił komitet ogółem 14 ogierów a mianowicie: u Edmunda hr. Dzieduszyckiego w Lzydorówce 1, u Władysława Kozłowskiego w Baranich Peretokach 1, u Emila Tarnawskiego w Baryłowie 1, u J.E. Wilhelma hr. Siemińskiego Lewickiego w Chorostkowie 5, u Longina Łobosia w Taurowie 2, u Bogusława Cieńskiego w Łosznowie 1, u Seweryna Żywickiego w Kębłowie 1, u Edmunda Jastrzębskiego w Dembie 2. Jeden ogier obecnie kuleje i zostanie zakupiony po wyzdrowieniu.

Na prośbę p. Stanisława Ożęgalskiego w Bolechowicach o udzielenie mu ogiera Berlika na nieograniczoną własność odpowiadano, że prośba jego nie mogła być uwzględniona, ponieważ otrzymał już w najem ogiera rządowego „Nr. 454 Kuklik”, wobec czego umieszczenie jeszcze jednego ogiera rządowego w Bolechowicach nie jest wskazane, zwłaszcza, że pętel posiada nadto własne ogiery, zdane do stanowienia.

§ Targ na nierogaciznę. Kraków 2 listopada. (Sprawozdanie oryginalne oddziału komisowego „Targowiska”). Ruch targowy z dnia 2 listopada 1895.

Targ był jeszcze w tym tygodniu zamknięty, jednakowoż już dnia 8 i 9 b. m. prawdopodobnie się odbędzie, gdyż czyszczenie i odnowienie w najbliższych dniach będzie skończona.

§ Syndykat naftowy. Komisja statutowa komitetu złączonych producentów surowca naftowego w Galicyi, któremu poruczone wypracowanie statutu dla utworzenia się mającego syndykatu naftowego, odbyła we Lwowie w zeszłym tygodniu pod przewodnictwem p. E. Zillicha, dyrektora anglo-austriackiego banku w Wiedniu, swoje pierwsze posiedzenie. Wzięli w niem udział — oprócz członków komisji: W. H. Mac Garveya, dra Stanisława Olszewskiego, T. Sroczyńskiego, W. Wolskiego i Adama Trzecińskiego — prezes komitetu August Gorayski, pp. Mojżesz i Lajzur Gartenberg, których p. Gorayski do komitetu koportował, a jako konsulent prawny adwokat dr. St. Sztykowski, który ułożył statut na podstawie powyższych przez komisję uchwał.

Wiedeń 4 listopada. Cesarz i król grecki złożyli sobie wzajemnie wizyty.

Konstantynopol 4 listopada. Moratorium, które tu zaprowadzono, rozciąga się na wszystkie finansowe operacje giełdowe z wyjątkiem operacji handlowych.

Mianowaną jut została komisya kontrolująca dla przeprowadzenia reform w Armenii. W skład jej wchodzi 3 Turków i 3 chrześcijan. Przewodniczącym komisji mianowany Szeffik-effendi.

Paryż 4 listopada. Nowy gabinet uchwalił program rządowy, który dziś odczytany zostanie w izbie posłów. Prezes ministrów zatelegrafował do prefekta departamentu Tarn, iż rząd życzy sobie, aby bastowka w Carmaux skończyła się jak najprędzej i uważa się za polubowny za jedyny środek, któryby mógł sprawę tę pomyślnie rozwiązać.

Peszt 4 listopada. Dziennik urzędowy ogłasza pismo odrębne Cesarza do węgierskiego ministra rolnictwa hr. Festeticza, wyrażające mu uznanie za znakomitą i użyteczną służbę, oraz uznawające go na własne jego żądanie z posady ministra rolnictwa. Inne pismo odrębne Cesarza zawiera nominację wiceprezydenta Izby poselskiej Ignacego Daranyiego węgierskim ministrem rolnictwa.

Rzym 4 listopada. Ojciec św. otoczony 9 kardynałami i liczniymi prałatami, przyjął wczoraj uroczysto 130 pielgrzymów ruskich na których czele stanął ks. metropolita Sembratowicz, książę biskupi Pelesz i Kuitowski, oraz posłowie do Rady państwa Barwiński i Wachnianin. Ks. metropolita Sembratowicz odczytał adres, poczem przemówił Ojciec św. i zaznaczył, iż czuje się szczęśliwym, że dziś z powodu 300 rocznicy powrotu Rusinów na łono Kościoła katolickiego, może przyjąć reprezentantów ruskiej Cerkwi i narodu Dalej podniósł Ojciec św., iż już uczynił wszystko dla Rusinów, co tylko było w jego mocy i na przyszłość wszystko dla nich uczyni. Przywrócił już zakon św. Bazylego W., a w Rzymie na nowo utworzył dawne ruskie kolegium. Przemówienie swe zakończył Ojciec św. oświadczeniem, że jak Klemens VIII, tak samo on szuka środków, za pomocą których mógłby prawosławnych nakłonić do połączenia się napowrót z Kościołem katolickim.

Wiedeń 4 listopada. Wiener Zig. ogłasza nominację hr. Stanisława Badeniego marszałkiem krajowym w Galicyi.

Wenecya 4 listopada. Wczoraj zamknięto międzynarodową wystawę sztuk pięknych; w uroczystości tej wziął udział minister Bacelli.

Medyolan 4 listopada. Odstąpiono tu pomnik Garibaldiego. Cavalotti miał długą mowę, w której sławił czyny Garibaldiego.

Królewiec 4 listopada. Żołnierza, stojącego na warcie obok koszar pionierów, znieważyli

przybyli na kontrolne zebranie ułropanie. Żołnierze strzelili do insultujących go i położyli jednego z nich trupem na miejscu, drugiego zaś ciężko zranili.

Madryt 4 listopada. Dzienniki donoszą, że na Kubę odjedzie bezwzględnie 35.000 ludzi; dalsze wysiłki przygotowania się.

Londyn 4 listopada. Do agencji Reutersa donoszą z Konstantynopola, iż położenie w prowincjach Azji Mniejszej wzbudza bardzo poważne obawy.

Ormianie zamieszkali w Azji Mniejszej zamierzają wysłać delegatów do ambasadora rosyjskiego w Konstantynopolu i prosić cara o opiekę nad nimi. Porta spodziewa się przez powołanie 40.000 rezerwistów przywrócić spokój.

Ormiański patriarchy Izmailian wezwał biskupów, zamieszkałych w Azji Mniejszej, aby starali się uspokoić wzburzonego Ormian, wielki wezyr zaś wystosował wezwanie do wszystkich gubernatorów, aby starali się uspokoić Turków.

Nowy Jork 4 listopada. World donosi, iż we wrześniu w Teksasie, na rozkaz sędziego, spalono żywcem 10 osób podejrzanych o kaerstwo. Wdrożono w tej sprawie śledztwo. 20 osób aresztowano.

HOTEL IMPERIAL. KRZYSZTOF JANOWICZ. Lwów — ul. Trzeciego Maja 1. 3. Przyjechali dnia 3 listopada. R. hr. Mauld z i J. br. Bloch z Paryża. J. br. Lewin z Jass. W. Ostrowski z Rakowiec. J. Jelinek z Wiednia. A. Górski z Kamieńca Podolskiego. P. Weindlmayer, P. br. Tinti i B. Lerch ze Złoczowa. R. H. Rappé i M. Bajewski ze Sambora. H. Lehner z Wiednia. A. Peroutka z Kut. J. Stępińska z Warszawy.

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKOWRON i Spółka. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 3 listopada. Z. Tomaszewska z Żurawa. Dr. Krzysztowicz z Halicza. Fr. Benroth z Radziechowa. Dr. A. Doboszyński z Krakowa. W. Makowiecki z Brodów. L. Lachendin z Mostów. R. Tomczyński z Krasieczna. A. Nowicki ze Sambora. A. Wasyl z Pesztu. J. Labias ze Stanisławowa. A. Litarczowa z Krakowa. M. Lewandowski z Reklinie.

HOTEL ŻURZA. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 3 listopada. J. hr. Lubieńska z Krakowa. L. hr. Ledóchowska z Podola. St. hr. Tarnowski z Krakowa. Z. Jaroszyński z Błudnik. Z. hr. Tarnowski z Tarnobrzega. R. Wojciechowski z Dąbrowy. A. Szumpeter z Buska. J. Wachowicz z Sidorowa. A. hr. Piniński z Saszczyna. A. Pogodowski z Brzostka. Dr. Wł. Szuski z Mszany dolnej. B. Rotter z Suchobólów. Z. Włodkowski z Besarabii. M. Golek i H. Coith z Wiednia.

Wszelch nauk lekarskich Dr. Albin Padalewski. b. lekarz na klinikach profesorów: Kaposiego, Neumanna, Fingera i Frischa we Wiedniu, profesorów: Lassara i Caspera w Berlinie i profesorów: Guyona i Fourniera w Paryżu. Specjalista chorób skórnych, wenerycznych płciowych i narządu moczowego.

Operator w chorobach pęcherzowych, szczególnie kamienia i nowotworów pęcherza. Ulica Akademicka Nr. 3 we Lwowie naprzeciw hotelu Georgia, ord. od 10-12 i od 3-5. Wyłączenie dla kobiet od 2-8.

Zmiana mieszkania Lekarzdentysta dr. B. Kaczorowski mieszka obecnie ul. Sobieskiego 1. 3, dom W. Wernera, obok placu Maryackiego i sklepu Dietmara. Poniawez jest urządzenie sprawozdanie, że poeta we wsi Miejsce od kilku lat ostatnich karygodnie zatrzymywała listy i posyłki pieniężne, a dołożył muże użalenia, jakobym moim szanownym Dobrodziejom i Przyjaciółcom nie zawsze listownie odpowiadał; przeto oświadczam niniejszem, że nie mam w tem winy, i jeśli piszący do mnie nie zawsze otrzymał odpowiedź, albowiem ja zwykle odpowiadam moim szanownym Dobrodziejom i Przyjaciółcom poczta odwrotna. Miejsce dnia 30 października 1895. Książę Bronisław Marckiewicz.

Wylazny skład NAJLEPSZEJ HERBATY. Adolfa Singera znajduje się przy ulicy Sykstuskiej 1. 17 we Lwowie. Cenniki gratis i franco na żądanie! Zlecenia z p. owincyi wykonuje się odwrotnie (począwszy od 1 kilograma).

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3. kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, losy i monety po najtańszych kursach dziennym.

Ubezpieczenie losów od straty przez wylosowanie al pari. PROMESY do ciągnięcia 16 listopada r. b. na 8 pr. losy austr. kred. ziem. I emisji po 1 zł. 75 ct. wraz ze stemplem. Główna wygrana 90.000 koron.

Przy zamawianiu z prowincyi uprasza się o dołączenie 20 ct. na portoryum. Na los zakupiony w tym kantorze padła główna wygrana w kwocie 50.000 złr. w. a.

Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą: August Schallenberg i Syn kupuje i sprzedaje wszystkie papiery wartościowe, losy monety i t. p.

Promesy na losy miasta Wiednia do ciągnięcia 2 listopada 1895 po złr. 4.50 wraz ze stemplem. Główna wygrana 400.000 koron. Ubezpieczenie losów przed stratą przez wylosowanie z najmniejszą wygraną. Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja” Lwów Karola Ludwika 1. Szaul Kientof o wczesne zamówienie gwarantuje na kilka dni przed ciągnięciem z powodów wyzerpania zapasów nie moglibyśmy stażyć.

MATERIE najmodniejsze

Część ekonomiczna. Z komitetu dla spraw chowu koni. Na ostatnim posiedzeniu komitetu na wniosek hr. Cetera, który po gorącym przemówieniu podniósł

na suknie damskie, oraz Barchany, Flanele. Bieliznę Jaegera, koldry flanelowe i watawane, płótna stołową bieliznę w wielkim wyborze poleca

MIKOŁAJ LUDWIG Lwów, plac Marjański liczba 8.

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie

EQUITABLE

Reprezentacja dla Galicji i Bukowiny we Lwowie Czarnieckiego 1/4

Największe i najbogatsze na całym świecie przedsiębiorstwo ubezpieczeń życiowych... 1894 wronyli wzięcia miliona 4.667.738.665 koron nowy interes w r. 1894 1.065.579.940 kor. ogólny dochód w r. 218.848.682. Majątek k. r. 925.221.550. Rezerwa zysków 187.399.014 koron.

ROZMAITE WIADOMOŚCI. Jedynie nieszkodliwe są odznaczone medalami takti wyrobu S. W. Niemojowskiego, które wszędzie nabyć można.

Dzierżawa. Folwark 150 m. rgów, blisko Lwowa, Adwokat Błażejowski Lwów. Poszukuje się dzierżawy folwarku od 1 lipca 95 obzaru, 800 dobrej lub 4-0-500 m. średniej ziemi.

Kupno i sprzedaż. Na sprzedaż 9-150 debow od 10 do 30 cali, za cenę 66.000 zł. w Zanadki lasów Nikłowice o. p. Sądowa Wisznia. 2-2

Mebie starożytne mahoniowe z brązem, oryginalne z epoki Cesarstwa... 1. Ludwika XVI - komplet gabinetowy 35 sztuk na sprzedaż z okazji rzyńskiego wyjazdu.

Folwark obejmujący pola ornego z ogrodami 93 m. łak i pastwisk 56 m. a w tem około 16 m. lasu mieszanego z nasennymi drzewami, położony w powiecie złoczowskiu, 2 km od stacji rzadowej a 8 km. od kolei z budynkami gospodarczymi i domem mieszkalnym w dobrym stanie, zaraz do sprzedania.

Transportówka z kieratem koźmiem do nabycia Stupnicki Lwów, Żółkiewska 79. 6-6

Planina, fortepiany najtańszej Żuliuskiego 8 Kalinowski, 2-2

Poszukuję zajęcia. Kucharz konaty, z chlubykami świadectwami, z wieloletniej służby w wyższych domach, szuka posady. Feliks Markowski ul. Różka 5 we Lwowie.

Wolne posady. Kantorzysta chrześcijanin, znajdzie umieszczenie w wielkim zakładzie przemysłowym we Lwowie. Warunki piękne, pensja, korespondencja polska, biegłość w rachunkach (4 działy elementarne). Zgłoszenia przyjmują biuro dzienników "Głoszeń" Płonia pod cyfra X. Y. Z. Nr. 1254.

Podsiennicego do osobnego rewiru młodego, żonatego z kilkuletnią praktyką leśną, znajdującego się na prowadzeniu kultur leśnych, myśliwego potrzebuje Zarząd lasów w Nikłowicach op. Sądowa Wisznia od 1 stycznia 1896 gdzie odpisy świadectw nadsyłać, nieuwzględnione zostaną bez odwziedzi. 2-8

Poszukuje w większych miastach asjenta od sprzedaży konserw jarzynowych H. Kaemhla. Lubycza, poczta loco. Poszukuje się

Przodcy-agnomoma z ukończoną szkołą rolniczą i dłuższą praktyką. Listowne zgłoszenia do biura dzien L. Płonia Lwów, Karola Ludwika pod "Rządca".

Mieszkania i sklepy. Cała willa z przynależnościami i ogrodem do wynajęcia. Nad o. 1, 2, 3 pokoje z kuchnią, łazienką 12. 1-5

Koszule męskie. Gładkie po 1 zł. 90 ct. 2 zł. 25 ct. i 2 zł. 75 ct. z przedkami plisowanymi 2 zł. 70 ct., z przedkami z francuskiej pikii 2 zł. 90 ct. Koszule gładkie z przyszytym kołnierzem i manszetami 2 zł. 85 ct.

Artykuły dekoracyjne. wyroby japońskie. Parawaniki, Wachlarze, Parasole, Basketki, Tacki, Popielniczki i t. p. poleca magazyn pod firmą: Kauczyński i Oberski Lwów ul. Karola Ludwika liczbą 7 filija ul. Halicka 1. 6.

Główny. skład angielskich parasol męskich i damskich od 15 zł. "Entoutas" parasolki damskie od deszczu, czarne i kolorowe. "Nowości" granatowe i zielone z brzożkami w punkta, rzęski ze srebra, kryształ, szylkretu i percały saskiej. Prawdziwe rosyjskie kalosze męskie i damskie od 2.25. Chustki do nosa płóciene, batystowe, koronkowe jedwabne i bawełniane od 10 ct. Główny skład prowadzący wody kaloskiej (pod gwarancją firmy) tlakom od 50 ct. do 6 zł. polecają Górski i Sydłowski Lwów, plac Marjański 8 (róg Hetmańskiej).

Konfitury. i bożnicze powidła już otrzymał i poleca takowe po cenach umiarkowanych Leonard Solecki ul. Batorego 1. 2 we Lwowie.

Andersen. niezrównane kartofle kuchenne i gorzelnia nie 21 pr. skrubi przy 120 korcach z moga, dostarcza za pobraniem po 2.10 za 100 kilo wraz z workiem i dostawą do stacy. w Czarny. Zestawia listy zasz. 6. Zamówienia z dostawą wiosenną o 20 ct. drożej a niżej 10 cent. metr. nie dostawia się.

Woda Krondorfska. alkaiczna szczawa podług analiz naszych pierwszych powag jakościowo naczelnie miejsce. Główny skład na Galicyę posiada firma Leopold Lityński w Lwowie w Grand Hotelu ulica Karola Ludwika.

Majątki ziemskie na sprzedaż. 1) 4 kilometry od Tłumacza, obszar 1150 morgów, lasem rębny w wartości 40 000 zł. z bardzo dobrymi budynkami gospodarczymi i z domem mieszkalnym urządzone z komfortem i eventalnie z urzędz. 2) 2 kilometry od Tłumacza obszar 48 morgów z bardzo dobrymi budynkami gospodarczymi i domem mieszkalnym oraz inwentarzem, grunty bezpośrednio z pierwszymi, każdy o obno lub 2-3) 4 kilometry od rzemyska, obszar 85 morgów z bardzo dobrymi budynkami i z domem mieszkalnym. Blizsza wiadomość w kancelarii adw. Fra Lezka Majewskiego we Lwowie, ul. Kopernika 1. 18 i Zarząd dóbr Podhorocze kolo Strzja.

Pomiędzy naturalnymi wodami szczawowymi znajduje się Woda Krondorfska alkaiczna szczawa podług analiz naszych pierwszych powag jakościowo naczelnie miejsce. Główny skład na Galicyę posiada firma Leopold Lityński w Lwowie w Grand Hotelu ulica Karola Ludwika.

Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku.

Dentolina. najlepsza glicerynowa pasta w tulkach do czyszczenia zębów i konserwowania dziąseł, oraz usuwa wszelkie choroby gardła i ust. Cena 25 ct. jest to specjalny wynalazek Jana Ichnatowicza mag. farm. i ocham. sądowego we Lwowie ul. Kopernika 1. 3., Halicza 1. 11., w Krakowie Sukienice Nr. 20, w Czarniowcach Rvnek 1. 2.

Für die k. k. Armee. Ledersalben, Hufsalben, Vaseline, Lederlacke, Putzpasta, Putzseife, Schmirlgelsorten, Winerkalk, Sattelseifen etc. empfiehlt W. CZOPP Lemberg ul. Żółkiewska 1. 2. Gründungsjar 1843. Niniejszem podaję do wiadomości Szanownej P. T. Publiczności, iż z dniem 15 października 1895 przestałem prowadzić restaurację hotelu George'a, którą przez 21 lat prowadziłem ku ogólmu zadowoleniu Szanownej P. T. Publiczności i Wysokiej Szlachty. Adres mój obecny jest: Lwów, ulica Teatralna 1. 7. Z głębokim szacunkiem Antoni Cieślak. 1890 2-3

Zarząd hotelu George (J. M. Hoffmann) ma zaszczyt niniejszem Szanownej P. T. Publiczności zawiadomić o zmianie kuchmistrza, który hotelową kuchnię prowadzić będzie, zamierzenia na obiady, kolacje jakoteż wesela przyjmować będzie i wszelkich starań dołożyć, ażeby Szanowna P. T. Publiczność pod każdym względem zadowolili. Przytem poleca zarząd hotelu najstarszy i najobficiej zaopatrzony skład doborowych krajowych i zagranicznych wia łaskawym względem P. T. Publiczności. Powszechnie za najlepszą uznaną Masę hektograficzną atrament hektograficzny i zwykły, lak do pieczętowania, szpagat szary i kolorowy poleca skład farb, lakiarów i pokostów W. CZOPP we Lwowie ulica Żółkiewska liczbą 2.

Filia o. k. uprz. galic. akcyjn. Banku hipotecznego w Tarnopolu włączyła w zakres swego działania sprzedaż losów za splatę w ratach miesięcznych. Ponieważ dotychczas żadna instytucja w Galicyi sprzedawała losów na raty się nie zajmuje, przeto Filia Banku hipotecznego w Tarnopolu rozszerza pod tym względem działalność swą na całą Galicyę. Prospekta na żądanie gratis i franco.

!!! Nowość!!! Kawa krajowa. Równajac się w smaku kawie arabskiej. Produkt ten krajowy ze wszech stron polecenia godny, zasługując na szczególną uwagę. Rótni się od innych zagranicznych surrogatów, ktorymi zagraniční przemysłowcy i fabrykanci zastępują nasz kraj, a które czesno są najłżejszą i wprost szkodliwą organizmowi jakości. Kawa krajowa odznaczona jest od nich tem, że wyrabiana jest z najzdrowszych i najpożywniejszych składników, jak to zostało chemicznie zbadane i przez jedną z powag lekarskich i tejeż podpiem i świadectwem stwierdzono, w które jest zaopatrzona każda paczka. Nadto ze względu praktycznych t. j. z względów oszczędności jest nadzwyczaj polecenia godna, albowiem kawa krajowa może być używana nie tylko jako domieszka do kawy arabskiej, lecz może bardzo dobrze zastąpić kawę arabską, prztem jest więcej jak połowę tańsza od tejeż (1 kgr. 80 ct) i paczka wazaca więcej aniżeli ćwierć klg. 20 ct. W doborci smaku nieustępuje kawie arabskiej, używana zamianst kawy arabskiej jest od tejeż o wiele zdrowsza dla organizmu bo nie posiada składników denerwujących produkt ten krajowy jest więc z wielu względów odpowiedni, oraz godny polecenia i rozpowszechnienia. Do nabycia wyłącznie tylko w handlu korzennym Leonarda Soleckiego ulica Batorego 1. 2 we Lwowie Zamówienia z prowincyi wysyła się odwrotnie.

Magazyn futer P. Czapczyńskiego we Lwowie ul. Jagiellońska 1. 12 poleca po cenach możliwych niskich wszelkie gatunki futer podług najnowszych wzorów mody — skóry na futra i wierzchoły do futer oraz materje na wierzchoły do futer. Cenniki na żądanie franko.

Magjtki ziemskie na sprzedaż. 1) 4 kilometry od Tłumacza, obszar 1150 morgów, lasem rębny w wartości 40 000 zł. z bardzo dobrymi budynkami gospodarczymi i z domem mieszkalnym urządzone z komfortem i eventalnie z urzędz. 2) 2 kilometry od Tłumacza obszar 48 morgów z bardzo dobrymi budynkami gospodarczymi i domem mieszkalnym oraz inwentarzem, grunty bezpośrednio z pierwszymi, każdy o obno lub 2-3) 4 kilometry od rzemyska, obszar 85 morgów z bardzo dobrymi budynkami i z domem mieszkalnym. Blizsza wiadomość w kancelarii adw. Fra Lezka Majewskiego we Lwowie, ul. Kopernika 1. 18 i Zarząd dóbr Podhorocze kolo Strzja.

Kantor wymiany o. k. uprz. galic. akcyjn. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie papiery wartościowe i monety po kursie dzisiejszym najdokładniejszym, nie licząc nadzaj prowizyj. Jako dobr i pewny lokayce poleca. 4 1/2% listy hipoteczne 4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską 5% listy hipoteczne premiowane 4% pożyczkę królową galicyjską koronową 4% listy hipoteczne koronowe 4% pożyczkę propinacyjną galicyjską 3% listy Tow. kredytowego ziemskiego 5% pożyczkę propinacyjną bukowiną 4 1/2% listy Banku krajowego 4 1/2% pożyczkę węglarskiej kolei państw. 4% listy Banku krajowego 4 1/2% pożyczkę propinacyjną węgierską 5% obligacje komunalne Banku krajowego 4% węgierskie obligacje indemnizacyjne i wszelkie renty austriackie i węgierskie które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych. UWAGA: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmując od P. T. kupujących wszelkie wyliczanki, a jak płatne niepozwala papiery wartościowe, indziej zapłaci kasowo na gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, zaś samiejsowe, jedynie za potrącenia rachunkowych kosztów. Do szkiców, w których wymagalny się kapitał dostarcza nowych pożyczek kapitałowych, na wyrotem kasow. które sam ponosi.

Galicyjski bank kredytowy poczynszy od 1 lutego 1890 wydatuje 4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8-dniowym wypowiedzeniem; wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą poczynszy od dnia 1 maja 1890 po 4% z 30-dniowym terminem wypowiedzenia. Dyrekcyja. Lwów, dnia 31 stycznia 1890. Przedruk nie będzie płacony. 1762 3-2

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY przyjmuje wkładki na Książeczki i oprocentowuje takowe 4 1/2% rocznie.

Magazyn futer Braci Wrońskich we Lwowie, ulica Teatralna 1. 5 (naprzeciw kościoła katedralnego) polecają po cenach najprzystępniejszych swój obficie zaopatrzony magazyn futer, tak gotowych jak też i skóry pojedynczo, oraz i materje na pokrycia futer w wielkim wyborze. Cenniki na żądanie franko.

FUTRA wszelkiego rodzaju poleca magazyn i pracownia E. J. Lubelskich Lwów, ulica Wałowa liczbą 3. Zaopatrzony nasz magazyn we wszelkie gatunki futer w skórach oraz gotowe, jakoteż wszelkie inne artykuły w tym zakresie, polecamy takowe po najniższych cenach. Zamówienia wszelkie wykonujemy według najwiecej mody, oraz przyjmujemy pokrycia i przerabiania na nowe fasony jak najtaniej. Adres: Lubelscy Wałowa 3.

Browar w Karwinia poleca swoje znakomite piwo Karwinijskie w fiaskach i beczkach, które sobie w krótkim czasie zjednało uznanie P. T. Publiczności. Specjalny wyszynk piwa Karwinijskiego prowadzi Café Restaurant Hotel Imperial 30 maja (p. Janowica, S. Landesberg ul. Pańska 1. 12) i wszystkie inne więz. ase handel korzenne. Reprezentacja i główny skład dla Galicyi i Bukowiny mieści się ul. Sykietowska 3 u firmy Lewoszyński eksport wina i piwa w beczkach dotąd prosimy przesyłać wszelkie zamówienia. Z poważaniem Zarząd browaru J. E. hr. Larisch-Mönnich w Karwinia.

POSADA bardzo uatrna lekarza miejskiego w Baranowie jest zaraz do objęcia. Stale dochody do 600 zł. i praktyka. Podania wniesione należy do urzędu gminnego. Burmistrz Jan Szarama. Renomowana krajowa rafineryja nafty poszukuje zastępcy na Lwów i oalicę. Zgłoszenia zaopatrzone napisem "Zastępca handlowy" należy składać wraz z listą referencyj do biura dzien i ogł. Płohra. Osoby fachowe w handlu naftowym mają pierwszeństwo. Z drukarni zar. W. Manickiego. Zarząd W. Modaw.

Zarząd dóbr Okno, poczta Grzymałów ma na sprzedaż następujące krzewy ogrodowe po następujących bezprzykładnie tanich cenach: 1-3 Cornus sibirica (Swidwa) sztuka 15 ct. Symporicarpus racemosus (Szigulczka) sztuka 15 ct. Symporicarpus var. aurea (Szigulczka) sztuka 20 ct. Phyladelphus Grdel (Jasmin) sztuka 20 ct. Lonicea tatarica (Wiciokrzew) sztuka 10 ct. Colutea arborecens (Truszczelina) szt. 10 ct. Spiraea Antonensis (Wiązokrzew) sztuka 15 ct. Deutzia Crenata fl. pl. (Żylistek) sztuka 15 ct. Ligustrum vulgare (Ligustr) szt. 10 ct. Tamarix purpurea (Tamarakszek) szt. 20 ct. Acer Germanica (Tamarakszek) szt. 15 ct. Tamar Negundo (Klon kalifornijski) sztuka 10 ct w innych katalogach 40 do 50 ct. Szparagi 3 letnie 100 sadzonek zł. 1.60

Skład materyałów budowlanych LEONA DISTLERA Lwów, (Grand Hotel.) poleca po cenach najniższych: Cement portlandzki, wapno hydrauliczne posiadzące steingutowa, piece kałowe z ogniotrwałego materyału, rurki drenowe, rury i nasadki kominowe, papa dachowa i płyty izolacyjne, cegły i płyty ogniotrwałe, dachówki falowane, klozety angielskie, sfohy kanałowe, szkiełko i pisuarowe itd.

H. NDEL HERBATY WOHLA w Grand hotelu (pasaż Hausmanna) we Lwowie.

Koniak tokajski z wina wyrobionego, duża fiaska tylko 1.50 Proszę kupić aby się przekonać o jego dobroci do nabycia w handlu Jana Bodnara Akademicka 22. Zamówienia z prowincyi wysyła się odwrotnie pocztą.

Cukry deserowa znakomite odznaczone na wystawach krajowych i zagranicznych złotemi medalami, które już od dawna przez wybrednych smakoszy jako najlepsze uznane zostały pół klg. 1.20 poleca cichem świeże Henryk Treter właściciel parowej fabryki czekolady ul. Kopernika 1. 8, obok apteki.

Śmierć SZCZUROM (Felksa Immisch, Deltzsch) jest najlepszym środkiem do szybkiego i pewnego wynieszenia szczurów i myszy. Nieszkodliwe dla ludzi i zwierząt domowych. Do nabycia w pakietach po 32 i 64 ct. we Lwowie w apt. pod węgierską koroną, pl. Berydaryński, u M. Krzyżanowskiego w Tarnopolu, w apt. w Bukowynie, w Czerniowie, w Kopeczynie, w Grodku, w Chyrowie, w Kocmaniu, w Haliczu, w apt. J. Kolma w Jarosławiu, w Kocioniu i c. k. apteka obwodowa, w Przemyślanach w apt. Wysprzedaje

FUTRA B. SZARKIEWICZ Lwów Batorego 4. po możliwie niskich cenach wszelkie gatunki futer, wierzchoły na futra, podług najnowszej mody, skóry na futra w wielkim wyborze, czapki damskie i męskie, kolnie ze, zarekawki, dywany do żań, fusaki męskie i damskie itp. Salon mód i ubiorów dzieciennych Marya Bourdon, Halicka 10 i 11. Angielka, Francuska, Niemiecka poszukuje umieszczenie przez biuro pani Morawskiej, Halicka 10. 2-3